Syariat negara di
dalam Islam hendaklah berdasarkan kepada persetujuan atau musyawarah
dan walau bagaimanapun pemikiran tentang negara Islam yang berdasarkan
sepenuhnya kepada syariat hanya dapat diwujudkan selama empat puluh
tahun saja, yaitu semasa zaman Rasulullah Saw., dan zaman pemerintahan
khulafaurasyidin (1-40 H/622-661 M).3 Pemikiran ini berangsur-angsur
lemah setelah Mu’awiyyah melakukan kudeta pada tahun 40 H/661 M.
Walaupun syariat harus disahkan dalam kehidupan orang Islam sehari-hari
setelah Mu’awiyyah memerintah, namun pelaksanaannya hanya terbatas
kepada bidang kehakiman biasa dan bidang spiritual.

Pelanggaran utama terhadap syariat oleh Mu’awiyyah adalah dalam
bidang perundang-undangan.

Untuk memenuhi tujuan tersebut maka lahirlah beberapa pemikir
dan ulama Islam yang berusaha ke arah tersebut, seperti Imam al-
Mawardi (459/1057 M) dengan bukunya Al-Ahkam al-Sultaniyyah. Beliau
dianggap sebagai pemikir Islam pertama yang menganalisis bidang ini
secara komprehensif dan sistematik serta sebagai satu disiplin ilmu yang
tersendiri. Kemudian diikuti pula oleh Ibn Taimiyyah (728/1328 M)
yang merupakan ulama pertama yang memperkenalkan istilah “Siyasah
al-Syar’iyyah” secara lebih khusus bagi ilmu politik Islam melalui buku
tersebut. Bahkan tidak kurang penting juga satu lagi karya Ibn Qayyim
al-Jauziyyah dalam abad ketiga belas Masehi di bawah judul Al-Turuq
al-Hukmiyyah fi al-Siyasah al-Syar’iyyah.

Siapa yang melakukan kejahatan maka
ganjaran kejahatan itu akan menimpa dirinya dan keluarganya kecuali
dia yang dizalimi48 dan mencari langkah membela diri. Setiap orang
yang menjunjung piagam (konstitusi) ini dan percaya kepada Tuhan

44Hassan Ibrahim Hassan, “Judiciary System from the Rise of Islam to 567
A.H. (A.D. 1171)”, The Islamic Quarterly, Vol. vii, No. 1 & 2, 1963, hlm. 23.

45Muhammad Hamidullah, Introduction to Islam, hlm. 172.
46Pasal 37, ayat 4.
47Pasal 47, ayat 1.